
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

         Proposta n.  18 del 31/07/2024

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  18 del31/07/2024

Oggetto:  Variazione PEG 2023/2025 e Prelevamento dal Fondo di Riserva ordinario dell’esercizio 
finanziario 2024,  ai sensi dell’art. 166 comma 2  del D.lgs 267/2000. 

       

L’anno  duemilaventiquattro   addì trentuno del mese di  Luglio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze 

della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso 

la casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri:

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco      X        

ANANIA Salvatore Vice Sindaco      X        

SCRIVANO Girolamo Assessore               X             

MIGLIORE Gioacchino Assessore      X        

CARDILE Rosolino Claudio Assessore     X                     

ANANIA Francesca Assessore                 X             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

SCRIVANO – ANANIA F.

Con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott.ssa  Pierina Vitale



Il  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed  
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

L’Ufficio Servizi Sociali sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente 
proposta di Delibera

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 60 del 17/11/2023, con la quale è stato 
approvato il PEG 2023/2025; 

PRESO ATTO che il COD bilancio 12041.03.1938 “interventi a favore di persone con 
disagio economico” inerente la Missione 12 e il Programma 4 “Interventi per persone a 
rischio di esclusione sociale”;

CONSIDERATO che l’esclusione sociale non è da considerarsi un fenomeno unidimensionale e 
ascrivibile alla sola mancanza di reddito e dunque al mero aspetto del disagio economico, ma che 
guarda e coinvolge i numerosi processi che impediscono o indeboliscono fortemente l’appartenenza 
a reti sociali e sistemi di identificazione significativi entro una determinata comunità;

CONSIDERATO  che il fenomeno della marginalità sociale, nonché la consapevolezza della sua 
multidimensionalità,  impone  lo  sviluppo  di  politiche  sociali  che  mirino  alla  rimodulazione  e 
implementazione di strumenti di inclusione economica e sociale, di rispetto, di tutela dell’individuo 
e dei gruppi cui egli appartiene;

CONSIDERATO che l’Ufficio Servizi Sociali nelle situazioni operative previste dalla normativa e 
agite nel contesto del territorio comunale si occupa della valutazione, soluzione o contenimento dei 
problemi dei cittadini e delle loro famiglie, con particolare riguardo alle fasce fragili in un’ottica di 
integrazione;

CONSIDERATO che con particolare riferimento agli adulti e anziani non autosufficienti l’Ufficio 
favorisce l’individualizzazione e la valorizzazione delle risorse personali e familiari per promuovere 
il mantenimento della persona nel suo contesto di vita nella condizione di benessere della propria 
domiciliarità;

VISTA la segnalazione prot. 18913 del 27.6.2024, indirizzata al Sindaco Dott.ssa Vera Abbate e per 
conoscenza  alla  Responsabile  del  I  Settore  Dott.ssa  C.  Palazzolo,  proveniente  dall’Assistente 
sociale del  Comune Dott.ssa Martina Cirrito unitamente agli  agenti  di  Polizia Locale e  al  dott. 
Gaetano Somma, teccnico della Prevenzione dell'Asp di Palermo circa la situazione di assoluto 
abbandono e degrado igienico sanitario in cui versa un concittadino, qui allegata; 

CONSIDERATA la marginalità sociale dello stesso e l’urgenza di dover procedere ad un intervento 
di bonifica dei locali domestici di proprietà del concittadino;

CONSIDERATA la necessità di prelevamento al Fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176 
TUEL per la realizzazione degli interventi di cui sopra;

VISTO il  D.  Lgs.  267/2000 art.  166 c.  2  che  testualmente  recita  “...il  fondo è  utilizzato,  con 
deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  all'organo  consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal 
regolamento di  contabilità,  nei  casi  in  cui  si  verifichino esigenze  straordinarie  di  bilancio  o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.”;



VISTO il D. Lgs. 267/2000 art. 176 c. 1 che testualmente recita “I prelevamenti dal fondo di riserva 
, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo 
e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”;
VISTO  il  D.  Lgs.  267/2000 art.  163 c.  2  come sostituito  dall’art.  74  del  d.lgs.  118/2011  che 
testualmente  recita  “ … il  bilancio  non sia stato approvato entro i  termini  previsti  ai  sensi  del 
comma  3  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti 
stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione 
provvisoria  l’ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre 
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti  da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per 
le  spese  di  personale,  di  residui  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di  canoni,  imposte  e  tasse,  ed  in 
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente.”
Preso  Atto che  trattasi  di  spesa  di  spesa  urgente  e  indifferibile  a  tutela  del  diritto  di  salute 
costituzionalmente garantito del cittadino e della comunità, e pertanto rientrante nella fattispcie di 
cui sopra, fermo restando che l'ufficio comptente procederà alle verifiche dei soggetti obbligati di 
cui all'art. 433 Codice Civile, per eventuale azione di rivalsa;  

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 
 il vigente  Regolamento di contabilità;
 lo Statuto comunale;

P R O P O N E

Di apportare al PEG  , approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.,G.M. n.  60   del 
17  /11/2023  ,  la seguente  variazione al bilancio 20  23  -2025 - esercizio 2023, come segue:

COD bilancio 12041.03.1938 

Da “Interventi a favore di persone con disagio economico”

a  “Interventi a favore di situazioni di marginalità sociale”

DI PRELEVARE, per i  motivi  di cui in premessa, dal Fondo di riserva 20.01.1.10.2151 del Bilancio 2024, 
la somma presunta di  € 6.710,00 impinguando lo stanziamento di cui al codice 12041.03.1938;

Dare Atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile a tutela del diritto di salute costituzionalmente 
garantito del cittadino e della comunità; 

DARE ATTO inoltre,  che  ai  sensi  dell’art  13  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  il  presente  atto 
deliberativo viene trasmesso all’Organo consiliare nella prima seduta successiva alla sua adozione;

Ufficio Servizi Sociali
F.to Dott.ssa M. Cirrito
   

                                                                                             Il Responsabile del Settore I 
   F.to  Dott.ssa Caterina Palazzolo 



                                                                  

                                            

                                                                                           

PARERI

Per quanto riguarda la Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla 
Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si  
esprime parere : favorevole

Cinisi lì 31/07/2024

          Il Responsabile del Settore I 
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Per quanto riguarda  la regolarità Finanziaria, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere : favorevole

Cinisi lì 31/07/2024

         Il Responsabile del Settore V

F.to Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

Vista la Legge n. 328/2000;
Visto il DPCM del 29 novembre 2001 e ss.mm ed ii.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Avv. Salvatore Anania         F.to Dott.ssa Pierina Vitale

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi.
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 31/07/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X     Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 31/07/2024
    Il Vice Segretario Comunale
    F.to Dott.ssa Pierina Vitale

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 31/07/2024.

Lì 31/07/2024
  Il Vice Segretario Comunale

                                   F.to Dott.ssa Pierina Vitale


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 18 del31/07/2024


